
 

消      号      外 

令和７年２月２８日 

 

各 市 町 村 長 

（消防防災担当課扱い） 

仙 台 市 消 防 局 長    殿 

県内消防本部消防長  

 

 

宮城県復興・危機管理部消防課長  

（ 公  印  省  略 ） 

 

 

林野火災に係る防火対策について（通知） 

 

 本県の消防行政の推進につきましては、日頃格別の御協力を賜り厚くお礼申

し上げます。 

さて、岩手県大船渡市で発生した林野火災においては、県内消防本部（局）様

の御協力の下、早期の鎮圧に向け、現在も懸命に消火活動等が続いているところ

であります。 

林野火災に係る防火対策につきましては、「林野火災に対する警戒の強化につ

いて」（令和７年１月１０日付け消第７８０号宮城県復興・危機管理部長通知）

を発出したところですが、岩手県内のみならず、他県においても立て続けに林野

火災が発生している状況を踏まえ、防火対策の更なる徹底等が大変重要である

と考えます。 

つきましては、貴職におかれましても、気象状況等地域の実情を踏まえながら、

住民に対する広報活動や警戒を行うなど、林野火災対策の推進について特段の

御配慮を賜りますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 
担 当：消防課予防班 門脇・千葉 

電 話：０２２－２１１－２３７４ 

ＦＡＸ：０２２－２１１－２３７８ 

e-mail：syobouy@pref.miyagi.lg.jp 


